L’eresia si fa seducente autorevole interprete delle Scritture e per meglio sedurre, come dice la *interlineare* per *niger*, opera “offuscans sua vitia quibusdam operibus bonis”. E al diavolo tutto è attribuito: come l’*interlineare* commenta *qui sedebat*. “Ipsi diabolus quod sui operantur per eum tribuimus”. Tanto Aimone quanto la glossa si staccano del tutto da una certa scuola che può avere la sua espressione nel commento all’*Apocalisse* di Berengaudus monaco benedettino, commento del secolo IX, meglio ancora dell’ 859. Si trova anche alla Biblioteca Jagellona nel ms. 1403, codice del ’400 di origine ussita che contiene tra l’altro l’*Opus imperfectum in Matthaem* con annotazioni aggiuntive non complete (ff.171^r–177^r: restano alcuni fogli in bianco ai ff.177^v–179^v). Leggiamo poi un insieme di citazioni che potevano servire a un autore come Nicola per la composizione delle sue *Tabulae veteris et novi coloris*, dove sono utilizzate con lo stesso ordine. Il codice apparteneva a un non ben identificato Nicola, come risulta dalla carta iniziale mentre due altre carte fanno presupporre un’origine pomerana del manoscritto. A noi interessa ora il commento di Berengaudus che ritiene il cavallo nero simbolo dei dottori della Legge, la negrezza significa la severità inflessibile della legge, il cavaliere è il Signore, la bilancia si riferisce alla giustizia del giudizio della Legge (che è Legge mosaica). Tale interpretazione è ormai alle nostre spalle con Aimone e la Glossa.

Il domenicano Ugo di Saint-Cher (alias di San Caro, de S. Theodorico, de Vienna, de S. Jacobo) lavorò alle sue *Postille* alla Bibbia tra il 1230 e il 1235. Egli tiene conto di quanto è stato fino a lui prodotto, soprattutto della *Glossa ordinaria*. Il suo commento ad *Apoc.6,5^b* riprende la simbologia della *Glossa ordinaria* ma amplia il significato di *stadera* riferita all’esposizione della Sacra Scrittura e all’orgoglio degli interpreti eretici. La Biblioteca Jagellona ha in tre

³⁸² PL 117, 1026.

codici la grande Glossa all'*Apocalisse* di Ugo, il 1199 e il 1284 del '400 e il 2295 del '300. Scrive Ugo: "Et ecce equus niger id est cetus hereticorum sordibus denigratus... sessor istius dyabolus... habebat stateram in manu sua, id est perversam scripture expositionem, quia statere comparatur, quia statera sine pondere de facili movetur huc atque illuc, sic scriptura si non habet pondus catholice expositionis fluctuat hic et illius. Et sicut statera per astucias falsi mercatoris potest male inclinari, sic scriptura per astucias falsi expositoris potest male exponi. Sed bonus doctor sequitur sanctorum expositionem... Et sequenter dicitur; habebat stateram quia heretici scripturam habent et non habentur ab ea, superbi ei dominantes suo sensui coaptant, e contrario catholici doctores non habent eam, sed habentur a scriptura, quia humiliter subiciunt se illi coaptantes intentum suum in obsequium Christi"³⁸³. Concetti base sono l'identificazione degli eretici col cavallo nero (come nella *glossa ordinaria*), del diavolo col cavaliere (in Aimone il cavallo era il diavolo). La *glossa ordinaria* ha in Ugo un suo svolgimento, completamento, chiarimento. Le postille alla Bibbia di Alberto Magno vanno collocate alla fine della sua vita, sono quindi nella forma attuale posteriori a quelle di Tommaso d'Aquino ma furono frutto di una lunga vita d'insegnamento a Parigi, 1242-1248, a Colonia, 1248-1254, e poi 1257-1260. Alberto respingeva spiegazioni immaginarie e aveva davanti a sè per un utilizzo specialmente Ugo di San Caro³⁸⁴. Nella glossa ad *Apoc.* 6,5 egli raccoglie la tradizione della *Glossa* e di Ugo ma con ampliamenti verso qualche altra simbologia. Leggiamo: "Et ecce equus niger, id est coetus haereticorum peccatis denigratus (da Ugo). Et bene signantur haeretici per equum nigrum: quia nigredo inter omnes colores minus participat de luce, et maxime ab ea recedit: sic haeretici peccatis denigrantur et a veritate quae est lux maxime recedunt... Et qui sedebat super eum. Id est qui praesidebat congregationi haereticorum ut doctor et rector, habebat stateram, id est Scripturam, in manu sua, id est in potestate sua. Haec dicitur statera: quia sicut cognoscitur per stateram quanti ponderis sit corpus, sic per sacram scripturam cognoscitur quanti ponderis sit spiritus. Et hanc stateram habent in manu sua: quia aliqua opera de genere bonorum ostendunt exterius. Per hoc quod dicitur: in manu sua, potest cognosci eorum dolositas. Sancti enim doctores habentur a sciencia sacra quia humiliter se Scripturae subijciunt sensum suum illi coaptantes: sed haeretici habent scienciam in manu sua, quia quasi doctores illam suo sensui coaptant. Quod ergo dicit: habebat stateram in manu sua, diabolo attribuitur quod convenit membris eius, id est haereticis qui discretionem quam dicunt se habere in Scripturis opere monstrant, sed hoc faciunt dolose ad fideles decipiendum... Item sicut per astutiam falsi mercatoris statera male inclinatur, sic per astutiam haereticorum Scriptura male exponitur... Item statera est diaboli persuasio... (con probabile ispirazione ad